РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ                ЖАЛЫКОВ СЕЛЯНА
ДЖАЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 	                       МУНИЦИПАЛЬН  БYРДЭЦИН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                АДМИНИСТРАЦИН ЗААВР

02 сентября 2022 г.                                 				   № 27

О подготовке и  проведении  осенне-зимнего пожароопасного периода  2022-2023 годов
на территории  Джалыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

В целях обеспечения защищенности населенных пунктов и объектов на территории Джалыковского СМО РК  во время осенне- зимнего  пожароопасного периода 2022-2023 годов, предупреждения гибели людей
                   1. Утвердить План   мероприятий   по   подготовке   и   проведению   осенне- зимнего    пожароопасного    периода    2022 - 2023   годов    на    территории Джалыковского СМО РК  (приложение).
     2. Рекомендовать руководителям  учреждений  и организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности:
  - активизировать проведение противопожарной пропаганды, направленные в первую очередь на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и электроприборов, шалость детей с огнем;
  - провести дополнительные  занятия по пожарной безопасности с операторами газового оборудования;
  - провести тщательный осмотр отопительных печей, дымоходных труб и электрооборудования;
  - усилить контроль за соблюдением противопожарного режима, в том числе при курении, при использовании электронагревательных приборов.
       3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
     4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Врио Главы  Джалыковского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                                                                   Сумьянова Л.И.

       Приложение
к распоряжению Администрации
 Джалыковского СМО РК
№ 27  от 02.09.2022 г.
План   мероприятий   по   подготовке   и   проведению
осенне - зимнего    пожароопасного    периода    2022-2023   годов
на    территории Джалыковского СМО РК

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Организовать работу по информированию населения о соблюдении мер пожарной безопасности в быту и состоянии пожарной безопасности объектов на территории поселения посредством  распространения листовок, размещения на информационных стендах,  проведения индивидуальных бесед
	сентябрь
	Администрация СМО

	2
	Взять на учет дома, квартиры, в которых проживают неблагополучные, многодетные семьи, инвалиды, люди преклонного возраста, провести обходы жилья данной категории граждан, указать на нарушение правил пожарной безопасности.
	сентябрь, октябрь
	Администрация СМО

	3.
	Обеспечить очистку улиц, подъездов к зданиям и источникам наружного противопожарного водоснабжения от снега
	Постоянно
	Администрация СМО

	4.
	Организовать уборку горючего мусора и сухой растительности территорий жилых домов и объектов иного назначения
	Постоянно
	Администрация СМО

	5.
	Обеспечить работоспособность средств оповещения людей о пожаре
	сентябрь
	Администрация СМО

	6.
	Обеспечить надлежащее состояние, эксплуатацию и функционирование противопожарных сетей водоснабжения с пожарными гидрантами.
	постоянно
	Администрация СМО,

	7.
	Информирование населения на официальном сайте сельского поселения, на информационных стендах, в социальных сетях о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности.
	постоянно
	Администрация СМО

	8.
	проведение сходов граждан с участием ОНД по Лаганскому району (при соблюдении масочного режима, и социальной дистанции) по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности, а также подготовки печного отопления к предстоящему пожароопасному сезону
	октябрь
	Администрация СМО

	9.
	Довести планы мероприятий до руководителей учреждений предприятий, жителей населенных пунктов и установить контроль за выполнением планов
	сентябрь
	Администрация СМО

	10
	Разработка и утверждение бюджета в части расходов на противопожарную безопасность  на 2022 год
	ноябрь-декабрь
	Администрация СМО